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La Entidad Gestora atendera las consultas de los clientes, relacionadas con las |IC gestionadas en:

Direccién
PASEO DE LA CASTELLANA, 24 28046 - MADRID (MADRID) (915 123 123)

Correo Electrénico

comsanassetm @gruposantander.com

Asimismo cuenta con un departamento o servicio de atencion al cliente encargado de resolver las quejas y
reclamaciones. La CNMV también pone a su disposicion la Oficina de Atencidn al Inversor (902 149 200, e-mail:
inversores@cnmyv.es).

INFORMACION FONDO
Fecha de registro: 05/06/1987

1. Politica de inversidn y divisa de denominacién

Categoria
Tipo de fondo:

Fondo que toma como referencia un indice
Vocacion inversora: Renta Variable Euro
Perfil de Riesgo: 4 en una escaladel 1 al 7

Descripcion general




Politica de inversion: Santander Acciones Espafiolas es un fondo de Renta Variable Euro.

Se invertird como minimo el 75% de la exposicion total en renta variable de cualquier capitalizacion y sector, de emisores
espafioles y minoritariamente en otros paises OCDE, pudiendo invertir también en valores en proceso de salida a bolsa.
La inversidn en renta variable de baja capitalizacién bursatil puede influir negativamente en la liquidez del fondo. La
exposicion maxima al riesgo divisa sera del 25% de la exposicion total. El seguimiento del indice se realizar4 de manera
directa (acciones) y/o indirecta (derivados), estando determinado el nivel de exposicion al indice en todo caso por la
correlacion minima de 75% respecto al indice, sin existir riesgo de contraparte en los derivados utilizados, al estar
mitigado por existir una camara de compensacion o bien garantias/colaterales. La parte no invertida en renta variable se
invertird en renta fija publica/privada (incluyendo depositos e instrumentos del mercado monetario cotizados o no, liquidos,
sin titulizaciones), de emisores OCDE (fundamentalmente zona euro). La calificacion crediticia de las emisiones sera al
menos media (minimo BBB-/Baa3) o si fuera inferior, el rating del R. Espafia en cada momento. La duracién media de la
cartera de renta fija oscilara entre 0 y 1 afio. Los activos se negociaran en mercados OCDE (principalmente de la zona
euro). Se podra invertir hasta un 10% del patrimonio en IIC financieras (activo apto), armonizadas o no, del Grupo o no de
la Gestora. Se podra invertir mas del 35% del patrimonio en valores emitidos o avalados por un Estado de la UE, una
Comunidad Auténoma, una Entidad Local, los Organismos Internacionales de los que Espafia sea miembro y Estados con
solvencia no inferior a la de Espafia. La IIC diversifica las inversiones en los activos mencionados anteriormente en, al
menos, seis emisiones diferentes. La inversion en valores de una misma emision no supera el 30% del activo de la [IC. Se
podra operar con derivados negociados en mercados organizados de derivados con la finalidad de cobertura y de
inversion y no negociados en mercados organizados de derivados con la finalidad de cobertura y de inversion. El grado
maximo de exposicién al riesgo de mercado a través de instrumentos financieros derivados es el importe del

patrimonio neto. La estrategia de inversién del fondo conlleva una alta rotacion de la cartera. Esto puede incrementar sus
gastos y afectar a la rentabilidad. Se podra invertir hasta un maximo conjunto del 10% en activos que podrian introducir
mayor riesgo que el resto de las

inversiones, entre otros, por su de liquidez, tipo de emisor o grado de proteccién al inversor.

La gestién toma como referencia la rentabilidad del indice IBEX 35 Net Return, con el objetivo de superar la rentabilidad
de este indice en el medio/largo plazo mediante una adecuada seleccién de los valores que componen la cartera en cada
momento, manteniendo respecto al indice una correlacién minima del 75% y una desviacién maxima del 25% anual,
pudiendo para ello superar los limites generales de diversificacion.

Operativa en instrumentos derivados
La metodologia aplicada para calcular la exposicion total al riesgo de mercado es el método del compromiso

Una informaciéon més detallada sobre la politica de inversion del Fondo se puede encontrar en su folleto informativo.

Divisa de denominacién EUR




2. Datos econémicos

Periodo actual | Periodo anterior 2024 2023
indice de rotacion de la cartera 0,11 0,00 0,11 0,00
Rentabilidad media de la liquidez (% anualizado) 3,32 3,23 3,32 2,64

Nota: El periodo se refiere al trimestre o semestre, seglin sea el caso. En el caso de IIC cuyo valor liquidativo no se determine diariamente,
éste dato y el de patrimonio se refieren a los Gltimos disponibles

2.1.a) Datos generales.
Cuando no exista informacién disponible las correspondientes celdas apareceran en blanco

Beneficios brutos
N° de participaciones N° de participes distribuidos por
P P P P . . ”p Inversion | Distribuye
CLASE Divisa participacion . .
- - - - - - minima [ dividendos
Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo
actual anterior actual anterior actual anterior
3.674.235,4 | 4.254.100,6
CLASE A 7 3 10.473 11.439 EUR 0,00 0,00 500 euros NO
6.782.112,5| 7.101.775,7 100.000
CLASE C 1.325 1.327 EUR 0,00 0,00 NO
7 0 euros
8.922.813,2 | 9.758.287,4 20.000
CLASE B 6.658 6.800 EUR 0,00 0,00 NO
7 4 euros
CLASE 3.150.509,5 | 7.943.140,5 1
12.397 10.328 EUR 0,00 0,00 . ., NO
CARTERA 3 2 participacion
20.000
CLASED | 636.747,60 | 734.869,57 346 357 EUR 0,52 0,00 oUros Sl
Patrimonio (en miles)

CLASE Divisa Al final del periodo Diciembre 2023 Diciembre 2022 Diciembre 2021
CLASE A EUR 88.262 97.469 95.109 96.066
CLASE C EUR 182.968 182.102 180.564 184.670
CLASE B EUR 242.798 252.819 236.280 229.754

CLASE CARTERA EUR 102.855 245.034 464.728 266.465
CLASE D EUR 14.686 16.499 13.424 11.155

Valor liquidativo de la participacion (*)

CLASE Divisa Al final del periodo Diciembre 2023 Diciembre 2022 Diciembre 2021
CLASE A EUR 24,0220 22,9117 19,1171 18,3190
CLASE C EUR 26,9780 25,6417 21,2457 20,2167
CLASE B EUR 27,2109 25,9082 21,5418 20,5706

CLASE CARTERA EUR 32,6470 30,8485 25,2599 23,7546
CLASE D EUR 23,0635 22,4514 19,3674 19,1362

(*)El valor liquidativo y, por tanto, su rentabilidad no recogen el efecto derivado del cargo individual al participe de la comisién de gestion

sobre resultados:

Comisiones aplicadas en el periodo, sobre patrimonio medio

Comision de gestién

Comisién de depositario

Sist.
Imputac.

CLASE




% efectivamente cobrado

% efectivamente

Periodo Acumulada calculo Periodo Acumulada
s/patrimonio | s/resultados Total s/patrimonio | s/resultados Total
CLASE A 1,07 1,07 1,07 1,07 patrimonio 0,07 0,07 Patrimonio
CLASE C 0,72 0,72 0,72 0,72 patrimonio 0,07 0,07 Patrimonio
CLASE B 0,90 0,90 0,90 0,90 patrimonio 0,07 0,07 Patrimonio
CLASE
CARTER 0,20 0,20 0,20 0,20 patrimonio 0,01 0,01 Patrimonio
A
CLASE D 0,90 0,90 0,90 0,90 patrimonio 0,07 0,07 Patrimonio




2.2 Comportamiento

Cuando no exista informacion disponible las correspondientes celdas apareceran en blanco

A) Individual CLASE A .Divisa EUR

- . Trimestral Anual
Rentabilidad (% sin Acumulado Oitmo
anualizar) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Rentabilidad IIC 4,85 1,58 3,21 5,06 0,27 19,85 4,36 10,02 1,80
Rentabilidad indice

. 10,50 0,06 10,43 8,02 -1,00 27,03 -2,70 10,28 2,19

referencia
Correlacién 0,93 0,93 0,92 0,96 0,96 0,96 0,97 0,94

. : Trimestre actual Ultimo afio Ultimos 3 afios
Rentabilidades extremas (i)

% Fecha % Fecha % Fecha

Rentabilidad minima (%) -1,62 30-04-2024 -2,03 09-01-2024 -4,00 26-11-2021
Rentabilidad maxima (%) 1,68 26-04-2024 1,68 26-04-2024 3,64 09-03-2022

(i) Sélo se informa para las clases con una antigiiedad minima del periodo solicitado y siempre que no se haya modificado su vocacién

inversora

Se refiere a las rentabilidades maximas y minimas entre dos valores liquidativos consecutivos.
La periodicidad de calculo del valor liquidativo es diaria
Recuerde que rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Sélo se informa si se ha mantenido una politica de inversion

homogénea en el periodo.

tad Trimestral Anual
Medidas de riesgo (%) Acumulado = o . : . ~
2024 ) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 Afio t-5
trim (0)

Volatilidad(ii) de:

Valor liquidativo 10,94 11,60 10,29 10,46 8,81 11,14 17,53 13,49

Ibex-35 13,20 14,41 11,85 11,92 12,16 13,89 19,45 16,19

Letra Tesoro 1 afio 0,52 0,42 0,00 0,45 0,00 0,76 3,41 0,27
Indice folleto 13,11 14,40 11,65 11,83 12,10 13,88 19,42 16,17
VaR histérico del

o 14,36 14,36 14,36 14,36 14,36 14,36 17,58 19,26

valor liquidativo(iii)

(i) Volatilidad histérica: Indica el riesgo de un valor en un periodo, a mayor volatilidad mayor riesgo. A modo comparativo se ofrece la

volatilidad de distintas referencias. Sélo se informa de la volatilidad para los periodos con politica de inversién homogénea.

(iii) VaR histérico del valor liquidativo: Indica lo maximo que se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si

se repitiese el comportamiento de la IIC de los Gltimos 5 afios. El dato es a finales del periodo de referencia.




Trimestral Anual
Gastos (% s/ Acumulado Oltimo
patrimonio medio) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Ratio total de gastos
(iv) 1,17 0,58 0,58 0,59 0,59 2,33 2,32 2,33 2,34

(iv) Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisién de gestion sobre patrimonio, comision de depositario,
auditoria, servicios bancarios (salvo gastos de financiacion), y resto de gastos de gestion corriente , en términos de porcentaje sobre
patrimonio medio del periodo. En el caso de fondos/compartimentos que invierten mas de un 10% de su patrimonio en otras IIC este ratio
incluye, de forma adicional al anterior, los gastos soportados indirectamente, derivados de esas inversiones, que incluyen las comisiones
de suscripcipcion y reembolso. Este ratio no incluye la comisién de gestion sobre resultados ni los costes de transaccién por la
compraventa de valores.

En el caso de inversiones en IIC que no calculan su ratio de gastos, éste se ha estimado para incorporarlo en el ratio de gastos.

[ Evolucion del valor liquidativo ultimos 5 afios | [ Rentabilidad semestral de los Gltimos 5 afios |
Graficos evolucidn valor liquidativo tltimos 5 afios Rentabilidad semestral de los tltimos 5 afios
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Con fecha 11 de noviembre de 2019 esta clase ha cambiado su politica de inversién. "Se puede encontrar informacion adicional en el
Anexo de este informe"



A) Individual CLASE C .Divisa EUR

- . Trimestral Anual
Rentabilidad (% sin Acumulado Oltimo
anualizar) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Rentabilidad IIC 5,21 1,76 3,39 5,24 0,45 20,69 5,09 10,80 1,90
Rentabilidad indice

. 10,50 0,06 10,43 8,02 -1,00 27,03 -2,70 10,28 2,19

referencia
Correlacion 0,93 0,93 0,92 0,96 0,96 0,96 0,97 0,94

» : Trimestre actual Ultimo afio Ultimos 3 afios
Rentabilidades extremas (i)

% Fecha % Fecha % Fecha

Rentabilidad minima (%) -1,62 30-04-2024 -2,03 09-01-2024 -4,00 26-11-2021
Rentabilidad maxima (%) 1,68 26-04-2024 1,68 26-04-2024 3,64 09-03-2022

(i) Solo se informa para las clases con una antigiiedad minima del periodo solicitado y siempre que no se haya modificado su vocacién

inversora

Se refiere a las rentabilidades méximas y minimas entre dos valores liquidativos consecutivos.
La periodicidad de calculo del valor liquidativo es diaria
Recuerde que rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Solo se informa si se ha mantenido una politica de inversion
homogénea en el periodo.

g Trimestral Anual
Medidas de riesgo (%) Acumulado ™= o . : . .
2024 . Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 Afio t-5
trim (0)

Volatilidad(ii) de:

Valor liquidativo 10,94 11,60 10,29 10,46 8,81 11,14 17,53 13,49

lbex-35 13,20 14,41 11,85 11,92 12,16 13,89 19,45 16,19

Letra Tesoro 1 afio 0,52 0,42 0,00 0,45 0,00 0,76 3,41 0,27

Indice folleto 13,11 14,40 11,65 11,83 12,10 13,88 19,42 16,17
VaR histérico del

o 14,31 14,31 14,31 14,31 14,31 14,31 17,53 19,21

valor liquidativo(iii)

(ii) Volatilidad histérica: Indica el riesgo de un valor en un periodo, a mayor volatilidad mayor riesgo. A modo comparativo se ofrece la
volatilidad de distintas referencias. Sé6lo se informa de la volatilidad para los periodos con politica de inversion homogénea.

(i) VaR historico del valor liquidativo: Indica lo méximo que se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si
se repitiese el comportamiento de la IIC de los ultimos 5 afos. El dato es a finales del periodo de referencia.



Trimestral Anual
Gastos (% s/ Acumulado Oltimo
patrimonio medio) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Ratio total de gastos
(iv) 0,82 0,41 0,41 0,41 0,41 1,63 1,62 1,63 1,64

(iv) Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisién de gestion sobre patrimonio, comision de depositario,
auditoria, servicios bancarios (salvo gastos de financiacion), y resto de gastos de gestion corriente , en términos de porcentaje sobre
patrimonio medio del periodo. En el caso de fondos/compartimentos que invierten mas de un 10% de su patrimonio en otras IIC este ratio
incluye, de forma adicional al anterior, los gastos soportados indirectamente, derivados de esas inversiones, que incluyen las comisiones
de suscripcipcion y reembolso. Este ratio no incluye la comisién de gestion sobre resultados ni los costes de transaccién por la
compraventa de valores.

En el caso de inversiones en IIC que no calculan su ratio de gastos, éste se ha estimado para incorporarlo en el ratio de gastos.

[ Evolucion del valor liquidativo ultimos 5 afios | [ Rentabilidad semestral de los Gltimos 5 afios |
Graficos evolucidn valor liquidativo tltimos 5 afios Rentabilidad semestral de los tltimos 5 afios
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Con fecha 11 de noviembre de 2019 esta clase ha cambiado su politica de inversién. "Se puede encontrar informacion adicional en el
Anexo de este informe"



A) Individual CLASE B .Divisa EUR

- . Trimestral Anual
Rentabilidad (% sin Acumulado Oltimo
anualizar) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Rentabilidad IIC 5,03 1,67 3,30 5,15 0,36 20,27 4,72 10,41 1,85
Rentabilidad indice

. 10,50 0,06 10,43 8,02 -1,00 27,03 -2,70 10,28 2,19

referencia
Correlacion 0,93 0,93 0,92 0,96 0,96 0,96 0,97 0,94

» : Trimestre actual Ultimo afio Ultimos 3 afios
Rentabilidades extremas (i)

% Fecha % Fecha % Fecha

Rentabilidad minima (%) -1,62 30-04-2024 -2,03 09-01-2024 -4,00 26-11-2021
Rentabilidad maxima (%) 1,68 26-04-2024 1,68 26-04-2024 3,64 09-03-2022

(i) Solo se informa para las clases con una antigiiedad minima del periodo solicitado y siempre que no se haya modificado su vocacién

inversora

Se refiere a las rentabilidades méximas y minimas entre dos valores liquidativos consecutivos.
La periodicidad de calculo del valor liquidativo es diaria
Recuerde que rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Solo se informa si se ha mantenido una politica de inversion

homogénea en el periodo.

g Trimestral Anual
Medidas de riesgo (%) Acumulado ™= o . : . .
2024 . Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 Afio t-5
trim (0)

Volatilidad(ii) de:

Valor liquidativo 10,94 11,60 10,29 10,46 8,81 11,14 17,53 13,49

lbex-35 13,20 14,41 11,85 11,92 12,16 13,89 19,45 16,19

Letra Tesoro 1 afio 0,52 0,42 0,00 0,45 0,00 0,76 3,41 0,27

Indice folleto 13,11 14,40 11,65 11,83 12,10 13,88 19,42 16,17
VaR histérico del

o 14,34 14,34 14,34 14,34 14,34 14,34 17,56 19,24

valor liquidativo(iii)

(ii) Volatilidad histérica: Indica el riesgo de un valor en un periodo, a mayor volatilidad mayor riesgo. A modo comparativo se ofrece la
volatilidad de distintas referencias. Sé6lo se informa de la volatilidad para los periodos con politica de inversion homogénea.

(i) VaR historico del valor liquidativo: Indica lo méximo que se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si
se repitiese el comportamiento de la IIC de los ultimos 5 afos. El dato es a finales del periodo de referencia.



Trimestral Anual
Gastos (% s/ Acumulado Oltimo
patrimonio medio) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Ratio total de gastos
(iv) 0,99 0,50 0,49 0,50 0,50 1,98 1,97 1,98 1,99

(iv) Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisién de gestion sobre patrimonio, comision de depositario,
auditoria, servicios bancarios (salvo gastos de financiacion), y resto de gastos de gestion corriente , en términos de porcentaje sobre
patrimonio medio del periodo. En el caso de fondos/compartimentos que invierten mas de un 10% de su patrimonio en otras IIC este ratio
incluye, de forma adicional al anterior, los gastos soportados indirectamente, derivados de esas inversiones, que incluyen las comisiones
de suscripcipcion y reembolso. Este ratio no incluye la comisién de gestion sobre resultados ni los costes de transaccién por la
compraventa de valores.

En el caso de inversiones en IIC que no calculan su ratio de gastos, éste se ha estimado para incorporarlo en el ratio de gastos.

[ Evolucion del valor liquidativo ultimos 5 afios | [ Rentabilidad semestral de los Gltimos 5 afios |
Graficos evolucidn valor liquidativo tltimos 5 afios Rentabilidad semestral de los tltimos 5 afios
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Con fecha 11 de noviembre de 2019 esta clase ha cambiado su politica de inversién. "Se puede encontrar informacion adicional en el
Anexo de este informe"
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A) Individual CLASE CARTERA .Divisa EUR

- . Trimestral Anual
Rentabilidad (% sin Acumulado Oltimo
anualizar) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Rentabilidad IIC 5,83 2,06 3,69 5,56 0,74 22,12 6,34 12,11 2,06
Rentabilidad indice

. 10,50 0,06 10,43 8,02 -1,00 27,03 -2,70 10,28 2,19

referencia
Correlacion 0,93 0,93 0,92 0,96 0,96 0,96 0,97 0,94

» : Trimestre actual Ultimo afio Ultimos 3 afios
Rentabilidades extremas (i)

% Fecha % Fecha % Fecha

Rentabilidad minima (%) -1,62 30-04-2024 -2,03 09-01-2024 -3,99 26-11-2021
Rentabilidad maxima (%) 1,69 26-04-2024 1,69 26-04-2024 3,65 09-03-2022

(i) Solo se informa para las clases con una antigiiedad minima del periodo solicitado y siempre que no se haya modificado su vocacién

inversora

Se refiere a las rentabilidades méximas y minimas entre dos valores liquidativos consecutivos.
La periodicidad de calculo del valor liquidativo es diaria
Recuerde que rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Solo se informa si se ha mantenido una politica de inversion
homogénea en el periodo.

g Trimestral Anual
Medidas de riesgo (%) Acumulado ™= o . : . .
2024 . Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 Afio t-5
trim (0)

Volatilidad(ii) de:

Valor liquidativo 10,94 11,60 10,29 10,46 8,81 11,14 17,53 13,49

lbex-35 13,20 14,41 11,85 11,92 12,16 13,89 19,45 16,19

Letra Tesoro 1 afio 0,52 0,42 0,00 0,45 0,00 0,76 3,41 0,27

Indice folleto 13,11 14,40 11,65 11,83 12,10 13,88 19,42 16,17
VaR histérico del

o 14,23 14,23 14,23 14,23 14,23 14,23 17,45 19,13

valor liquidativo(iii)

(ii) Volatilidad histérica: Indica el riesgo de un valor en un periodo, a mayor volatilidad mayor riesgo. A modo comparativo se ofrece la
volatilidad de distintas referencias. Sé6lo se informa de la volatilidad para los periodos con politica de inversion homogénea.

(i) VaR historico del valor liquidativo: Indica lo méximo que se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si
se repitiese el comportamiento de la IIC de los ultimos 5 afos. El dato es a finales del periodo de referencia.

11



Trimestral Anual
Gastos (% s/ Acumulado Oltimo
patrimonio medio) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Ratio total de gastos
(iv) 0,23 0,12 0,12 0,11 0,12 0,45 0,44 0,45 0,46

(iv) Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisién de gestion sobre patrimonio, comision de depositario,
auditoria, servicios bancarios (salvo gastos de financiacion), y resto de gastos de gestion corriente , en términos de porcentaje sobre
patrimonio medio del periodo. En el caso de fondos/compartimentos que invierten mas de un 10% de su patrimonio en otras IIC este ratio
incluye, de forma adicional al anterior, los gastos soportados indirectamente, derivados de esas inversiones, que incluyen las comisiones
de suscripcipcion y reembolso. Este ratio no incluye la comisién de gestion sobre resultados ni los costes de transaccién por la
compraventa de valores.

En el caso de inversiones en IIC que no calculan su ratio de gastos, éste se ha estimado para incorporarlo en el ratio de gastos.

[ Evolucion del valor liquidativo ultimos 5 afios | [ Rentabilidad semestral de los Gltimos 5 afios |
Graficos evolucidn valor liquidativo tltimos 5 afios Rentabilidad semestral de los tltimos 5 afios
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Con fecha 11 de noviembre de 2019 esta clase ha cambiado su politica de inversién. "Se puede encontrar informacion adicional en el
Anexo de este informe"

12



A) Individual CLASE D .Divisa EUR

- . Trimestral Anual
Rentabilidad (% sin Acumulado Oltimo
anualizar) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Rentabilidad IIC 5,05 1,69 3,30 2,96 0,36 17,69 4,66 10,40 1,87
Rentabilidad indice

. 10,50 0,06 10,43 8,02 -1,00 27,03 -2,70 10,28 2,19

referencia
Correlacion 0,93 0,93 0,92 0,94 0,96 0,94 0,97 0,94

» : Trimestre actual Ultimo afio Ultimos 3 afios
Rentabilidades extremas (i)

% Fecha % Fecha % Fecha

Rentabilidad minima (%) -1,62 30-04-2024 -2,03 09-01-2024 -4,00 26-11-2021
Rentabilidad maxima (%) 1,68 26-04-2024 1,68 26-04-2024 3,64 09-03-2022

(i) Solo se informa para las clases con una antigiiedad minima del periodo solicitado y siempre que no se haya modificado su vocacién

inversora

Se refiere a las rentabilidades méximas y minimas entre dos valores liquidativos consecutivos.
La periodicidad de calculo del valor liquidativo es diaria
Recuerde que rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Solo se informa si se ha mantenido una politica de inversion

homogénea en el periodo.

g Trimestral Anual
Medidas de riesgo (%) Acumulado ™= o . : . .
2024 . Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 Afio t-5
trim (0)

Volatilidad(ii) de:

Valor liquidativo 10,93 11,59 10,29 11,67 8,81 11,43 17,52 13,49

lbex-35 13,20 14,41 11,85 11,92 12,16 13,89 19,45 16,19

Letra Tesoro 1 afio 0,52 0,42 0,00 0,45 0,00 0,76 3,41 0,27

Indice folleto 13,11 14,40 11,65 11,83 12,10 13,88 19,42 16,17
VaR histérico del

o 14,34 14,34 14,34 14,34 14,34 14,34 17,56 19,24

valor liquidativo(iii)

(ii) Volatilidad histérica: Indica el riesgo de un valor en un periodo, a mayor volatilidad mayor riesgo. A modo comparativo se ofrece la
volatilidad de distintas referencias. Sé6lo se informa de la volatilidad para los periodos con politica de inversion homogénea.

(i) VaR historico del valor liquidativo: Indica lo méximo que se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si
se repitiese el comportamiento de la IIC de los ultimos 5 afos. El dato es a finales del periodo de referencia.
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Trimestral Anual
Gastos (% s/ Acumulado Oltimo
patrimonio medio) 2024 trim (0) Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019
Ratio total de gastos
(iv) 0,99 0,50 0,49 0,50 0,50 1,98 1,97 1,98 1,99

(iv) Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisién de gestion sobre patrimonio, comision de depositario,
auditoria, servicios bancarios (salvo gastos de financiacion), y resto de gastos de gestion corriente , en términos de porcentaje sobre
patrimonio medio del periodo. En el caso de fondos/compartimentos que invierten mas de un 10% de su patrimonio en otras IIC este ratio
incluye, de forma adicional al anterior, los gastos soportados indirectamente, derivados de esas inversiones, que incluyen las comisiones
de suscripcipcion y reembolso. Este ratio no incluye la comisién de gestion sobre resultados ni los costes de transaccién por la
compraventa de valores.

En el caso de inversiones en IIC que no calculan su ratio de gastos, éste se ha estimado para incorporarlo en el ratio de gastos.
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Con fecha 11 de noviembre de 2019 esta clase ha cambiado su politica de inversién. "Se puede encontrar informacion adicional en el
Anexo de este informe"

B) Comparativa

Durante el periodo de referencia, la rentabilidad media en el periodo de referencia de los fondos gestionados por la
Sociedad Gestora se presenta en el cuadro adjunto. Los fondos se agrupan segin su vocacién inversora.

Patrimonio -
L . . . Rentabilidad
Vocacion inversora gestionado* (miles N° de participes* .
Semestral media**

de euros)
Renta Fija Euro 9.175.668 403.831 0,80
Renta Fija Internacional 989.190 121.620 -2,37
Renta Fija Mixta Euro 1.545.935 17.695 1,15
Renta Fija Mixta Internacional 1.334.937 39.424 -0,15
Renta Variable Mixta Euro
Renta Variable Mixta Internacional 474.579 16.512 -0,48
Renta Variable Euro 1.309.068 56.270 6,57
Renta Variable Internacional 3.749.121 438.332 10,43
IIC de Gestion Pasiva
Garantizado de Rendimiento Fijo
Garantizado de Rendimiento Variable 419.879 13.768 0,97
De Garantia Parcial
Retorno Absoluto 235.276 122.256 2,41
Global 18.290.226 660.570 3,81
FMM a Corto Plazo de Valor Liquidativo Variable
FMM a Corto Plazo de Valor Lig. Constante de Deuda Publica
FMM a Corto Plazo de Valor Liguidativo de Baja Volatilidad
FMM Estandar de Valor Liquidativo Variable
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Vocacion inversora

Patrimonio
gestionado* (miles

N° de participes*

Rentabilidad
Semestral media**

de euros)
Renta Fija Euro Corto Plazo 5.476.852 283.705 1,80
IIC que Replica un indice 917.486 23.073 11,49
IIC con Objetivo Concreto de Rentabilidad No Garantizado 10.213.574 242.625 1,44
Total fondos 54.131.789 2.439.681 2,95

*Medias.

**Rentabilidad media ponderada por patrimonio medio de cada Fl en el periodo

2.3 Distribucién del patrimonio al cierre del periodo (Importes en miles de EUR)

Fin periodo actual Fin periodo anterior
Distribucion del patrimonio % sobre % sobre
Importe . . Importe . .
patrimonio patrimonio
(+) INVERSIONES FINANCIERAS 564.642 89,40 748.992 94,34
* Cartera interior 533.836 84,53 687.677 86,62
* Cartera exterior 30.806 4,88 61.315 7,72
* Intereses de la cartera de inversion 0 0,00 0 0,00
* Inversiones dudosas, morosas o en litigio 0 0,00 0 0,00
(+) LIQUIDEZ (TESORERIA) 57.210 9,06 38.002 4,79
(+/-) RESTO 9.716 1,54 6.928 0,87
TOTAL PATRIMONIO 631.568 100,00 % 793.922 100,00 %
Notas:
El periodo se refiere al trimestre o semestre, segln sea el caso.
Las inversiones financieras se informan a valor e estimado de realizaciéon.
2.4 Estado de variacién patrimonial
% sobre patrimonio medio % variacion
Variacion del Variacion del Variacion respecto fin
periodo actual | periodo anterior [acumulada anual | periodo anterior
PATRIMONIO FIN PERIODO ANTERIOR (miles de EUR) 793.922 818.819 793.922
+ Suscripciones/ reembolsos (neto) -29,21 -8,66 -29,21 171,44
- Beneficios brutos distribuidos -0,05 -0,04 -0,05 -5,17
+ Rendimientos netos 3,93 5,58 3,93 -43,31
(+) Rendimientos de gestion 4,83 6,38 4,83 -39,03
+ Intereses 0,08 0,11 0,08 -41,89
+ Dividendos 2,32 1,66 2,32 12,83
+ Resultados en renta fija (realizadas o no) 0,21 0,83 0,21 -79,85
+ Resultados en renta variable (realizadas o no) 1,76 3,52 1,76 -59,75
+ Resultados en depésitos (realizadas o no) 0,00 0,00 0,00 0,00
+ Resultado en derivados (realizadas o no) 0,46 0,26 0,46 42,64
+ Resultado en IIC (realizados o no) 0,00 0,00 0,00 0,00
+ Oftros resultados 0,00 0,00 0,00 -339,05
+ Otros rendimientos 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) Gastos repercutidos -0,91 -0,80 -0,91 -8,59
- Comision de gestion -0,75 -0,68 -0,75 -10,41
- Comision de depositario -0,06 -0,06 -0,06 -8,68
- Gastos por servicios exteriores -0,02 -0,02 -0,02 1,93
- Otros gastos de gestién corriente 0,00 0,00 0,00 -20,39
- Otros gastos repercutidos -0,07 -0,05 -0,07 13,04
(+) Ingresos 0,01 0,00 0,01 2.207,76
+ Comisiones de descuento a favor de la IIC 0,00 0,00 0,00 0,00
+ Comisiones retrocedidas 0,00 0,00 0,00 0,00
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% sobre patrimonio medio

Variacion del
periodo actual

Variacion del
periodo anterior

Variacion
acumulada anual

% variacion
respecto fin
periodo anterior

+ Otros ingresos
PATRIMONIO FIN PERIODO ACTUAL (miles de EUR)

0,01
631.568

0,00
793.922

0,01
631.568

2.207,76

Nota: El periodo se refiere al trimestre o semestre, segln sea el caso.
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3. Inversiones financieras
3.1 Inversiones financieras a valor estimado de realizacion (en miles de EUR) y en porcentaje sobre el patrimonio, al cierre del
periodo

Descripci6n de lainversién y emisor Burody et Zonedo antenon
Valor de mercado % Valor de mercado %
TOTAL RV COTIZADA 533.836 84,54 687.733 86,63
TOTAL RENTA VARIABLE 533.836 84,54 687.733 86,63
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS INTERIOR 533.836 84,54 687.733 86,63
TOTAL RV COTIZADA 30.806 4,87 61.315 7,72
TOTAL RENTA VARIABLE 30.806 4,87 61.315 7.72
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS EXTERIOR 30.806 4,87 61.315 7,72
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS 564.642 89,41 749.048 94,35

Notas: El periodo se refiere al final del trimestre o semestre, segln sea el caso.

Los productos estructurados suponen un 0,00% de la cartera de inversiones financieras del fondo o compartimento.

3.2 Distribucidn de las inversiones financieras, al cierre del periodo: Porcentaje respecto al patrimonio
total

DISTRIBUCION PATRIMONIO SECTORES
® SERYICIOS PUBLICOS DE ELECTRICIDAD v GAS @ SEGUROS @ MULTI-INDUSTRIA
® ROPA, MODA Y TEXTIL © OTROS

\

3.3 Operativa en derivados. Resumen de las posiciones abiertas al cierre del periodo (importes en miles
de EUR)

Importe nominal L . .,
Subyacente Instrumento . Objetivo de lainversion
comprometido

Futuros .
BANCO SANTANDER (MXP) comprados 24.866 Inversion

Total subyacente renta variable 24866

TOTAL OBLIGACIONES 24866
] ] ]

4. Hechos relevantes

SI

z
o

a. Suspensién temporal de suscripciones/reembolsos

b. Reanudacion de suscripciones/reembolsos

c. Reembolso de patrimonio significativo

d. Endeudamiento superior al 5% del patrimonio

e. Sustitucién de la sociedad gestora

f. Sustitucion de la entidad depositaria

g. Cambio de control de la sociedad gestora

h. Cambio en elementos esenciales del folleto informativo
i. Autorizacion del proceso de fusién

j. Otros hechos relevantes X

XXX XX [X[X]|X]|X

5. Anexo explicativo de hechos relevantes

Por la presente, al efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 30 del RD 1082/2012, SANTANDER ASSET

17



MANAGEMENT, SA, SGIIC como Entidad Gestora del Fondo de referencia, comunica el siguiente Hecho Relevante:
Los participes del Fondo SANTANDER ACCIONES ESPANOLAS, Fl, a fecha 15 de junio de 2024, recibirdan mediante la
entrega de dividendos, y en la forma prevista en folleto:

Por cada participacion de la Clase D, un importe NETO de 0,4220 euros tras aplicar la retencion a cuenta del 19% al
importe BRUTO de 0.5210 euros

6. Operaciones vinculadas y otras informaciones

Sl NO
a. Participes significativos en el patrimonio del fondo (porcentaje superior al 20%) X
b. Modificaciones de escasa relevancia en el Reglamento X
c. Gestora y el depositario son del mismo grupo (segin articulo 4 de la LMV) X
d. Se han realizado operaciones de adquisicion y venta de valores en los que el depositario ha X

actuado como vendedor o comprador, respectivamente

e. Se han adquirido valores o instrumentos financieros emitidos o avalados por alguna entidad del
grupo de la gestora o depositario, o0 alguno de éstos ha actuado como colocador, asegurador, X
director o asesor, o se han prestado valores a entidades vinculadas.

f. Se han adquirido valores o instrumentos financieros cuya contrapartida ha sido otra una entidad

del grupo de la gestora o depositario, u otra IIC gestionada por la misma gestora u otra gestora X
del grupo.

g. Se han percibido ingresos por entidades del grupo de la gestora que tienen como origen X
comisiones o gastos satisfechos por la IIC.

h. Otras informaciones u operaciones vinculadas X

7. Anexo explicativo sobre operaciones vinculadas y otras informaciones

La Sociedad Gestora cuenta con procedimientos para evitar conflictos de interés. Adicionalmente, también la Gestora
cuenta con un procedimiento para el control de las operaciones vinculadas en el verifica, entre otros aspectos, que éstas
se realizan a precios o en condiciones iguales o mejores que los de mercado; existiendo para aquellas operaciones que
tienen la consideracion de operaciones vinculadas repetitivas o de escasa relevancia (por ejemplo, operaciones de
compraventa de repos con el Depositario, etc.) un procedimiento de autorizacién simplificado en el que se comprueba el
cumplimiento de estos dos aspectos.

Santander Asset Management SA SGIIC, con NIF A28269983 y con domicilio social en el Paseo de la Castellana, 24,
28046, Madrid (la Gestora), le informa que como consecuencia de su actividad de gestion de instituciones de inversion
colectiva trata datos personales de los titulares de los fondos de inversion que gestiona (en adelante, los Interesados).
La Gestora tratara los datos identificativos y econdmicos de los Interesados que le haya comunicado el respectivo
comercializador a través del cual los Interesados hayan suscrito el fondo de inversion correspondiente. Los datos se
trataran con la finalidad principal de posibilitar la contrataciéon, mantenimiento y seguimiento de la relacién contractual
asociada a los productos contratados. La legitimidad de la Gestora para el tratamiento es, por tanto, la ejecucion del
contrato suscrito a través de la orden de suscripcion. No se realizaran cesiones de datos salvo obligacion legal, que fuese
necesario para la ejecucion del contrato o previo consentimiento del interesado.

La Gestora informa que los Interesados pueden ejercer frente a la Gestora sus derechos de acceso, rectificacion o
supresion asi como otros derechos como se explica en la informacién adicional, a través del buzén
privacySAMSP@santanderam.com o por medio de correo postal al domicilio social de la Gestora.

Informacion adicional
Puede consultar la informacion adicional sobre proteccién de datos en:

https://www.santanderassetmanagement.es/politica-de-privacidad/

Efectivo por compras de valores emitidos, colocados o asegurados por el grupo gestora o grupo depositario (millones
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euros): 1,68

Efectivo por compras actuando el grupo de la gestora o grupo del depositario como broker o contrapartida (millones
euros): 1,68

Comision por liquidacion e intermediacion por compras percibidas grupo gestora: 503,04

Comision de liquidacion e intermediacion por ventas percibidas grupo gestora: 16.508,84

Comision por inversion en derivados percibidas grupo gestora: 149.982.16

8. Informacion y advertencias a instancia de la CNMV

Sin advertencias

9. Anexo explicativo del informe periédico
1. SITUACION DE LOS MERCADOS Y EVOLUCION DEL FONDO.

a) Vision de la gestora/sociedad sobre la situacion de los mercados.

Durante el primer semestre de 2024 continud en las bolsas la tendencia al alza con la que finalizaron 2023 y los principales
indices de EEUU y de Europa han anotado maximos histéricos. Por el contrario, en los mercados de renta fija la fuerte
caida de TIRES de los ultimos meses de 2023 dio paso a repunte de las mismas a lo largo del primer semestre de 2024.
Los datos econdmicos publicados en el periodo han mostrado un crecimiento econdémico mas resiliente de lo que estimaba
el consenso. En EEUU la economia creci6 un +1,4% trimestral anualizado en el 1T24 y durante el primer semestre se han
creado de media 222.000 empleos mensuales. En la Eurozona los datos de PIB del 1T24 confirmaron la reactivacion
econdmica, con un crecimiento trimestral del 0,3%, y la tasa de paro se mantuvo en mayo en el minimo histdrico del 6,4%.
En cuanto a la inflacion subyacente, el ritmo de moderacion ha sido mas lento y gradual del registrado en la segunda parte
de 2023, especialmente en EEUU donde las cifras del 1T24 decepcionaron de forma relevante. Los datos mas recientes
han retomado la senda de moderacion y la inflacion subyacente de mayo en EEUU se situ6 en el 3,4% y en Zona Euro el
dato de junio fue del 2,9% interanual.

En este escenario, los mensajes de los Bancos Centrales, Fed y BCE, en los primeros meses del afio fueron muy
contundentes para enfriar las expectativas de los inversores de recortes inminentes de tipos oficiales. El tono se fue
suavizando a medida que los inversores fueron ajustando sus expectativas. En el caso del BCE en la reunién de abril
sefial6 que comenzaban a darse las condiciones para evaluar bajada de tipos, movimiento que confirmé en la reunion de
junio en la que recort6 -25bp los tres tipos oficiales, si bien insistiendo en que necesitan disponer de mas datos para
avanzar en la senda de recortes. El mercado descuenta que a lo largo de 2024 haya al menos una segunda bajada y
probabilidad en torno al 60% de que haya una tercera. En el caso de la Fed, aun no ha dado sefales de rebaja de tipos y
sus mensajes insisten en la necesidad de disponer de mas datos para tener confianza la moderacion de la inflacion. En la
reunion de junio, los miembros de la Fed actualizaron sus previsiones sobre el futuro de los tipos oficiales sefialando que
contemplan una bajada de -25pb en 2024 y recorte de -100pb en 2025. El mercado descuenta que haya dos bajadas de -
25pb en 2024.

El otro foco del semestre estuvo en la publicacion de los resultados empresariales del 1724, que comenz6 a mediados de
abril. La temporada fue muy positiva ya que tanto en EEUU como en Europa las cifras publicadas superaron ampliamente
las estimaciones del consenso de analistas. Las previsiones que ofrecieron las empresas para proximos trimestres fueron
también favorables.

En los mercados de renta fija las TIRES de los bonos de gobiernos cerraron 2023 en minimos anuales en un contexto en el
gue los inversores estaban descontando bajadas inminentes de tipos oficiales en EEUU y Zona Euro. El ajuste de
expectativas, tras los contundentes mensajes de la Fed y el BCE alejando en el tiempo el inicio de las bajadas, junto con la
decepcion en los datos de inflacion subyacente de los primeros meses del afio dio paso a progresiva subida de las TIRES.
En el semestre las TIRES han subido en torno a 45pb a lo largo de las curvas de tipos de EEUU y de Alemania. Durante el
mes de junio, la convocatoria de elecciones legislativas anticipadas en Francia provocé un rapido aumento de su prima de
riesgo que se situd en 80pb a cierre de junio frente a los 54pb de inicio de afio. La prima de riesgo espariola cerro el
periodo en 92pb frente a los 96pb de inicio de afio.
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En el semestre, el indice JPMorgan para bonos de 1 a 3 afios subié +0,46% y el de 7 a 10 afios cay6 un -2,16%. En
crédito, el Iboxx Euro subié +0,44%. La evolucion en los mercados emergentes (medida por el indice JPMorgan EMBI
Diversified) fue de +2,34%.

La resiliencia en el crecimiento econémico, el tono positivo en la temporada de resultados empresariales del 1T24 y las
expectativas de unas politicas monetarias menos restrictivas han impulsado a las bolsas desde enero y en el conjunto del
afio registran fuertes subidas. Los principales indices tanto de EEUU como de Europa han anotado maximos histéricos
durante el periodo. En el semestre el EUROSTOXX50 subi6 +8,24%, el DAX alemén +8,86%, el IBEX35 +8,33% y el
FTSE100 britdnico un +5,57%. En Estados Unidos el SP500 subi6é +14,48% y el Nasdaq +18,13%. En Japon, el Nikkei 225
subié +18,28%. En cuanto a los mercados emergentes latinoamericanos (medidos en moneda local) el MSCI Latin America
retrocedio -8,97% en el semestre.

En el mercado de divisas el délar se ha apreciado frente al euro cerrando el semestre en el 1,0713 délar/euro.

b) Decisiones generales de inversion adoptadas.

En un contexto macro complejo, con cambios en las estimaciones de tipos y volatilidad en los mercados la estrategia del
fondo pasa por buscar compafiias de calidad, con visibilidad en resultados y una sélida generacion de caja. Ademas,
evitamos mantener un sesgo muy marcado hacia ciertos sectores de caracter muy ciclicos, diversificando la cartera. En la
medida en que los datos macroecondmicos aclaren su tendencia y disminuya la volatilidad en tipos de interés,
plantearemos volver a subir peso en compaifiias ciclicas. Por ultimo, apuntar que hemos ido variando la cartera en funcion
de las oportunidades existentes y en relacion a las valoraciones objetivo que obtenemos.

c) indice de referencia.

La gestion toma como referencia la rentabilidad del indice IBEX 35 Net Return, con el objetivo de superar la rentabilidad de
este indice en el medio/largo plazo mediante una adecuada seleccidn de los valores que componen la cartera en cada
momento, manteniendo respecto al indice una correlacion minima del 75% y una desviacion maxima del 25% anual,
pudiendo para ello superar los limites generales de diversificacién.

El fondo obtuvo una rentabilidad inferior a la de su indice de referencia durante el semestre para la clase A como se puede
observar en el grafico de Rentabilidad Semestral de los Ultimos 5 afios, debido principalmente a su mayor ponderacién en
Grifols, EDP y Acciona Energia y en términos generales un menor nivel de inversion que el indice durante el semestre,
aunque en el parrafo siguiente, donde se describe la actividad normal durante el semestre se puede obtener un mayor
detalle de cual han sido los factores que han llevado a esta diferencia entre la rentabilidad del fondo y su indice de
referencia.

El fondo obtuvo una rentabilidad inferior a la de su indice de referencia durante el semestre para la clase C como se puede
observar en el grafico de Rentabilidad Semestral de los Ultimos 5 afios, debido principalmente a su mayor ponderacién en
Grifols, EDP y Acciona Energia y en términos generales un menor nivel de inversion que el indice durante el semestre,
aunque en el parrafo siguiente, donde se describe la actividad normal durante el semestre se puede obtener un mayor
detalle de cual han sido los factores que han llevado a esta diferencia entre la rentabilidad del fondo y su indice de
referencia.

El fondo obtuvo una rentabilidad inferior a la de su indice de referencia durante el semestre para la clase B como se puede
observar en el grafico de Rentabilidad Semestral de los Ultimos 5 afios, debido principalmente a su mayor ponderacién en
Grifols, EDP y Acciona Energia y en términos generales un menor nivel de inversion que el indice durante el semestre,
aunque en el parrafo siguiente, donde se describe la actividad normal durante el semestre se puede obtener un mayor
detalle de cual han sido los factores que han llevado a esta diferencia entre la rentabilidad del fondo y su indice de
referencia.

El fondo obtuvo una rentabilidad inferior a la de su indice de referencia durante el semestre para la clase Cartera como se
puede observar en el grafico de Rentabilidad Semestral de los Ultimos 5 afios, debido principalmente a su mayor
ponderacion en Grifols, EDP y Acciona Energia y en términos generales un menor nivel de inversion que el indice durante
el semestre, aunque en el parrafo siguiente, donde se describe la actividad normal durante el semestre se puede obtener
un mayor detalle de cual han sido los factores que han llevado a esta diferencia entre la rentabilidad del fondo y su indice
de referencia.

El fondo obtuvo una rentabilidad inferior a la de su indice de referencia durante el semestre para la clase D como se puede
observar en el grafico de Rentabilidad Semestral de los Ultimos 5 afios, debido principalmente a su mayor ponderacién en
Grifols, EDP y Acciona Energia y en términos generales un menor nivel de inversion que el indice durante el semestre,
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aunque en el parrafo siguiente, donde se describe la actividad normal durante el semestre se puede obtener un mayor
detalle de cual han sido los factores que han llevado a esta diferencia entre la rentabilidad del fondo y su indice de
referencia.

La correlacion del fondo con el indice al que estéa referenciado fue del 93 % durante el Ultimo trimestre, siendo ésta superior
al limite establecido en folleto para la clase A.

La correlacion del fondo con el indice al que estéa referenciado fue del 93 % durante el Ultimo trimestre, siendo ésta superior
al limite establecido en folleto para la clase C.

La correlacion del fondo con el indice al que estéa referenciado fue del 93 % durante el Ultimo trimestre, siendo ésta superior
al limite establecido en folleto para la clase B.

La correlacion del fondo con el indice al que estéa referenciado fue del 93 % durante el Ultimo trimestre, siendo ésta superior
al limite establecido en folleto para la clase Cartera.

La correlacion del fondo con el indice al que estéa referenciado fue del 93 % durante el Ultimo trimestre, siendo ésta superior
al limite establecido en folleto para la clase D.

Adicionalmente, se indica que el nivel de tracking error del fondo frente al indice al que esta referenciado ha sido del 5,02%,
estando estos niveles de tracking error (desviacion efectiva) dentro de los niveles establecidos en el folleto del fondo, y
habiéndose producido estos niveles de desviacion por la estrategia de gestidon seguida con el objetivo de batir al indice de
referencia que se detalla en los parrafos siguientes.

d) Evolucion del Patrimonio, participes, rentabilidad y gastos de la lIC.

Estos cambios en la coyuntura econdmica han supuesto para el fondo un comportamiento positivo en el periodo*, ya que se
ha visto beneficiado por la subida de la valoracion de los activos en los que mayoritariamente invierte.

El patrimonio del fondo en el periodo* decreci6 en un 9,44% hasta 88,26 millones de euros en la clase A, crecié en un
4,76% hasta 182,97 millones de euros en la clase C, decrecié en un 3,96% hasta 242,80 millones de euros en la clase B,
decrecié en un 58,02% hasta 102,85 millones de euros en la clase Cartera y decrecio en un 10,99% hasta 14,69 millones
de euros en la clase D.

El nimero de participes disminuy6 en el periodo* en 966 participes lo que supone 10473 participes para la clase A. El
namero de participes disminuy6 en el periodo* en 2 participes lo que supone 1325 participes para la clase C. El nUmero de
participes disminuyd en el periodo* en 142 participes lo que supone 6658 participes para la clase B. El numero de
participes aumento en el periodo* en 2069 participes lo que supone 12397 participes para la clase Cartera. El nUmero de
participes disminuy6 en el periodo* en 11 participes lo que supone 346 participes para la clase D.

La rentabilidad del fondo durante el trimestre fue de 1,58% y la acumulada en el afio de 4,85% para la clase A. La
rentabilidad del fondo durante el trimestre fue de 1,76% y la acumulada en el afio de 5,21% para la clase C. La rentabilidad
del fondo durante el trimestre fue de 1,67% y la acumulada en el afio de 5,03% para la clase B. La rentabilidad del fondo
durante el trimestre fue de 2,06% y la acumulada en el afio de 5,83% para la clase Cartera. La rentabilidad del fondo
durante el trimestre fue de 1,69% y la acumulada en el afio de 5,05% para la clase D.

Los gastos totales soportados por el fondo fueron de 1,17% durante el Gltimo trimestre para la clase A, 0,80% para la
clase C, 0,98% para la clase B, 0,29% para la clase Carteray 1,02% para la clase D.

La rentabilidad diaria méxima alcanzada durante el trimestre fue de 1,68%, mientras que la rentabilidad minima diaria fue
de -1,62% para la Clase A. La rentabilidad diaria maxima alcanzada durante el trimestre fue de 1,68%, mientras que la
rentabilidad minima diaria fue de -1,62% para la Clase C. La rentabilidad diaria méxima alcanzada durante el trimestre fue
de 1,68%, mientras que la rentabilidad minima diaria fue de -1,62% para la Clase B. La rentabilidad diaria maxima
alcanzada durante el trimestre fue de 1,69%, mientras que la rentabilidad minima diaria fue de -1,62% para la Clase
Cartera. La rentabilidad diaria maxima alcanzada durante el trimestre fue de 1,68%, mientras que la rentabilidad minima
diaria fue de -1,62% para la Clase D.

La liquidez del fondo se ha remunerado a un tipo medio del 3,32% en el periodo.

e) Rendimiento del fondo en comparacion con el resto de los fondos de la gestora.

Los fondos de la misma categoria gestionados por Santander Asset Management tuvieron una rentabilidad media
ponderada del 6,57% en el periodo*.
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2. INFORMACION SOBRE LAS INVERSIONES.

a) Inversiones concretas realizadas durante el periodo.

En el periodo, se destaca el buen comportamiento de Applus; debido a la OPA lanzada por Amber EquityCo, Catalana
Occidente; tras presentar unos solidos resultados de 2023 con una mejor rentabilidad que los comparables, o Logista; que
presento unos resultados por encima de lo esperado. En el lado negativo cabe destacar el mal comportamiento de Grifols;
debido a un nuevo informe de Gotham que mantuvo las dudas sobre la contabilidad y su relacién con Scranton, o EDPR
por la incertidumbre del precio de la energia a medio plazo. En este entorno el fondo ha reducido peso en valores que han
tenido un buen desempefio y se acercan a nuestro precio objetivo como Caixabank, Telefonica e Inditex. También hemos
aprovechado para incrementar exposicién a BBVA, Red Eléctrica y abrir una nueva posiciéon en Puig.

b) Operativa de préstamo de valores.
N/A
¢) Operativa en derivados y adquisicién temporal de activos.

El fondo hace uso de instrumentos derivados con el Unico fin de una inversién agil y eficiente en el activo subyacente.
Como consecuencia del uso de derivados, el Fondo tuvo un grado de apalancamiento medio de 3,76% en el periodo, y
tuvo un nivel medio de inversion en contado durante el periodo de 98,63%. Todo ello para la persecucion de nuestro
objetivo de obtener rentabilidades superiores al indice de referencia del Fondo.

d) Otra informacion sobre inversiones.
N/A
3. EVOLUCION DEL OBJETIVO CONCRETO DE RENTABILIDAD.

N/A

4. RIESGO ASUMIDO POR EL FONDO.

El riesgo asumido por el Fondo, medido por la volatilidad de su valor liquidativo diario durante el trimestre ha sido de 11,60
%. El VaR histérico acumulado en 2024 del fondo alcanzé 14,36% para la Clase A.

El riesgo asumido por el Fondo, medido por la volatilidad de su valor liquidativo diario durante el trimestre ha sido de 11,60
%. El VaR histérico acumulado en 2024 del fondo alcanzé 14,31% para la Clase C.

El riesgo asumido por el Fondo, medido por la volatilidad de su valor liquidativo diario durante el trimestre ha sido de 11,60
%. El VaR histérico acumulado en 2024 del fondo alcanzé 14,34% para la Clase B.

El riesgo asumido por el Fondo, medido por la volatilidad de su valor liquidativo diario durante el trimestre ha sido de 11,60
%. El VaR histérico acumulado en 2024 del fondo alcanzé 14,23% para la Clase Cartera.

El riesgo asumido por el Fondo, medido por la volatilidad de su valor liquidativo diario durante el trimestre ha sido de 11,59
%. El VaR histérico acumulado en 2024 del fondo alcanzé 14,34% para la Clase D.

La volatilidad del indice de referencia ha sido ha sido de 14,40% para el trimestre. La volatilidad histérica es un indicador de
riesgo que nos da cierta informacion acerca de la magnitud de los movimientos que cabe esperar en el valor liquidativo del
fondo, aunque no debe usarse como una prediccién o un limite de pérdida méxima. El VaR histérico indica lo maximo que
se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si se repitiese el comportamiento de la IIC de los
ultimos 5 afios.

5. EJERCICIO DERECHOS POLITICOS.
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N/A

6. INFORMACION Y ADVERTENCIAS CNMV.

N/A

7. ENTIDADES BENEFICIARIAS DEL FONDO SOLIDARIO E IMPORTE CEDIDO A LAS MISMAS.

N/A

8. COSTES DERIVADOS DEL SERVICIO DE ANALISIS.

N/A

9. COMPARTIMENTOS DE PROPOSITO ESPECIAL (SIDE POCKETS).

N/A

10. PERSPECTIVAS DE MERCADO Y ACTUACION PREVISIBLE DEL FONDO.

De cara al segundo semestre de 2024 la trayectoria de la inflacion seguira siendo clave y determinara las actuaciones de
los Bancos Centrales: continuar con las bajadas en el caso del BCE e iniciar la senda de recortes en el caso de EEUU. Los
inversores esperan dos recortes de -25pb en la Fed antes de que finalice el afio y para el BCE esperan al menos un recorte
mas de -25pb y probabilidad cercana al 60% de que haya un tercer recorte. Asimismo, los inversores vigilaran la evolucion
de los factores geopoliticos y, en particular, las elecciones presidenciales en EEUU que se celebraran en noviembre.

Asi, la Estrategia de inversion del Fondo para este nuevo periodo se movera siguiendo estas lineas de actuacion tratando
de adaptarse a las mismas y aprovechar las oportunidades que se presenten en el mercado en funcién de su evolucion.

Las perspectivas contenidas en el presente informe deben considerarse como opiniones de la Gestora, que son
susceptibles de cambio.

* Nota: En este Informe, los datos del periodo se refieren siempre a datos del primer semestre del 2024, a no ser que se
indique explicitamente lo contrario.

10. Detalle de inversiones financieras

Descripcion de la inversién y emisor Divisa Doy aolual Zonedo aene
Valor de mercado % Valor de mercado %

ES0105025003 - ACCIONES|MERLIN PROPERTIES SOCIMI SA EUR 11.905 1,89 15.294 1,93
ES0105130001 - ACCIONES|GLOBAL DOMINION ACCESS SA EUR 10.967 1,74 12.902 1,63
ES0105223004 - ACCIONES|GESTAMP AUTOMOCION SA EUR 10.333 1,64 17.963 2,26
ES0105563003 - ACCIONES|CORPORACION ACCIONA ENERGIAS RE EUR 10.117 1,60 18.752 2,36
ES0105777017 - ACCIONES|PUIG BRANDS SA EUR 8.906 141

ES0109067019 - ACCIONES|AMADEUS IT GROUP SA EUR 21.944 3,47 13.672 1,72
ES0105027009 - ACCIONES|CIA DISTRIBUCION INTEGRAL LOGIS EUR 15.634 2,48 31.666 3,99
ES0105066007 - ACCIONES|CELLNEX TELECOM SAU EUR 32.509 5,15 50.023 6,30
ES0112501012 - ACCIONES|EBRO FOODS SA EUR 16.081 2,55 17.453 2,20
ES0113211835 - ACCIONES|BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA EUR 31.111 4,93 23.301 2,93
ES0113679137 - ACCIONES|BANKINTER SA EUR 6.894 1,09 6.825 0,86
ES0113900J37 - ACCIONES|BANCO SANTANDER SA EUR 26.086 4,13 24.041 3,03
ES0116920333 - ACCIONES|GRUPO CATALANA OCCIDENTE SA EUR 34.382 5,44 38.429 4,84
ES0121975009 - ACCIONES|CONSTRUCCIONES Y AUXILIAR DE FE EUR 7.671 1,21 8.082 1,02
ES0124244E34 - ACCIONES|MAPFRE SA EUR 14.608 2,31 15.031 1,89
ES0129743318 - ACCIONES|ELECNOR SA EUR 13.596 2,15 14.495 1,83
ES0130670112 - ACCIONES|ENDESA SA EUR 29.284 4,64 38.664 4,87
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Descripcion de la inversién y emisor Divisa Doy aolual Zonedo aene
Valor de mercado % Valor de mercado %
ES0132105018 - ACCIONES|ACERINOX SA EUR 15.562 2,46 23.516 2,96
ES0139140174 - ACCIONES|INMOBILIARIA COLONIAL SA EUR 8.130 1,29
ES0140609019 - ACCIONES|CAIXABANK SA EUR 23.057 3,65 32.690 4,12
ES0144580Y14 - ACCIONES|IBERDROLA SA EUR 52.929 8,38 68.198 8,59
ES0148396007 - ACCIONES|INDITEX SA EUR 43.506 6,89 44.455 5,60
ES0157097017 - ACCIONES|ALMIRALL SA EUR 15.453 2,45 11.612 1,46
ES0171996095 - ACCIONES|GRIFOLS SA EUR 5.891 0,93 44.094 5,55
ES0173093024 - ACCIONES|RED ELECTRICA CORP SA EUR 11.466 1,82
ES0173516115 - ACCIONES|REPSOL SA EUR 24.830 3,93 24.883 3,13
ES0177542018 - ACCIONES|INTERNATIONAL CONSOLIDATED AIRL EUR 8.467 1,34
ES0182870214 - ACCIONES|SACYR SA EUR 8.387 1,33
ES0184262212 - ACCIONES|VISCOFAN SA EUR 14.129 2,24 14.589 1,84
ES0157261019 - ACCIONES|LABORATORIOS FARMACEUTICOS ROVI EUR 5.047 0,64
ES0105546008 - ACCIONES|LINEA DIRECTA ASEGURADORA SA CO EUR 11.346 1,43
ES0137650018 - ACCIONES|FLUIDRA SA EUR 4.182 0,53
ES0178430E18 - ACCIONES|TELEFONICA SA EUR 17.998 2,27
ES0105022000 - ACCIONES|APPLUS SERVICES SA EUR 38.532 4,85
TOTAL RV COTIZADA 533.836 84,54 687.733 86,63
TOTAL RENTA VARIABLE 533.836 84,54 687.733 86,63
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS INTERIOR 533.836 84,54 687.733 86,63
LU0569974404 - ACCIONES|APERAM EUR 4.943 0,78 12.219 154
PTEDPOAMO0009 - ACCIONES|EDP ENERGIAS DE PORTUGAL SA EUR 14.856 2,35 33.017 4,16
PTSEMOAMO0004 - ACCIONES|SEMAPA SOCIEDADE DE INVESTIMENT EUR 11.007 1,74 10.257 1,29
PTGALOAMO0009 - ACCIONES|GALP ENERGIA SGPS SA EUR 5.823 0,73
TOTAL RV COTIZADA 30.806 4,87 61.315 7,72
TOTAL RENTA VARIABLE 30.806 4,87 61.315 7,72
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS EXTERIOR 30.806 4,87 61.315 7.72
TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS 564.642 89,41 749.048 94,35

Notas: El periodo se refiere al final del trimestre o semestre, segln sea el caso.
Los productos estructurados suponen un 0,00% de la cartera de inversiones financieras del fondo o compartimento.

11. Informacidn sobre la politica de remuneracion

No aplica dado que la informacion de este apartado se informa Unicamente con caracter anual en los informes semestrales
correspondientes al segundo semestre de cada afio de acuerdo con los requerimientos establecidos en la normativa.

12. Informacion sobre las operaciones de financiacion de valores, reutilizacion de las garantias y swaps

de rendimiento total (Reglamento UE 2015/2365)
Durante el primer semestre de 2024 el fondo no ha realizado ninguna operacion de: financiacion de valores, reutilizacién de
las garantias y swaps de rendimiento total.
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